
 

PRIMARUL COMUNEI SÂNMARTIN
Judit POTYÓ

CONTRASEMNEAZĂ PENTRU LEGALITATE:
SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI SÂNMARTIN

Ildikó BODI

ROMÂNIA
JUDEȚUL HARGHITA

PRIMARUL COMUNEI SÂNMARTIN

DISPOZIȚIA
nr.36 din 19.03.2025

privind desemnarea persoanei responsabile cu arhiva documentelor si reorganizarea Comisiei de
selectionare a documentelor la nivelul Primariei Sânmartin, județul Harghita

Analizând temeiurile juridice, respectiv:

 Având   în vedere:

referatul cu nr. 766/2025 al secretarului comunei, d-na Bodi Ildikó, prin care propune
desemnarea  domnișoarei Lacz Beáta, consilier clasa I, grad professional debutant în cadrul
compartimentului de achiziții publice în cadrul Primăriei comunei Sânmartin, județul Harghita; 
Dispoziția primarului nr.222/2024 cu privier la încetarea raportului de servicii prin transfer  d-nei
Bogács Éva, Consilier, clasa I, grad consilier principal- Compartimentul de stare civilă, în cadrul
aparatului de specialitate al primarului comunei Sânmartin, județul Harghita

            In conformitate cu prevederile art.4, art.11 alin.(1) si art.31 din Legea Arhivelor Nationale
nr.16/1996, cu modificarile si completarile ulterioare si ale Instructiunilor privind activitatea de arhiva la
creatorii si detinatorii de documente, aprobate de conducerea Arhivelor Nationale prin ordinul de zi nr.217
din 23 mai 1996; 

În temeiul prevederilor art. 196 alin. (1) lit. b) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind
Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

PRIMARUL COMUNEI SÂNMARTIN
emite următoarea dispoziție.

    Art.1.  Începând cu data de 10.03.2025 se desemnează domnișoara Lacz Beáta, consilier clasa I, grad
professional debutant în cadrul compartimentului de achiziții publice în cadrul Primăriei comunei
Sânmartin, ca persoană responsabilă cu activitatea de arhivă, asigurând evidența, inventarierea,
selecționarea, păstrarea și folosirea documentelor primăriei comunei Sânmartin.

Art.2. Se reorganizează comisia de selecționare a documentelor create la nivelul primariei, in urmatoarea
componenta: 
1. Bodi Ildikó, secretarul comunei – președinte comisie; 
2. Lacz Beáta, responsabil arhiva – secretar comisie; 
3. Bodó Szabolcs, consilier– membru; 
4.Vitos Krisztina, consilier – membru; 
5. Miklós Dorka, consilier– membru;  
Art.3. Începând cu data prezentei se revocă Dispoziția primarului nr. 221/2023 privind împuternicirea d-
nei Bogács Éva pentru îndeplinirea atribuțiilor de arhivare.
Art.4. Secretarul comunei respectiv persoana numită la art. 1 din aparatul de specialitate al primarului vor
duce la indeplinire prevederile prezentei dispozitii. 
Art.5. Prezenta dispozitie va fi comunicată  Instituției Prefectului județul Harghita, Arhivele Naționale- Serviciul
Județean Harghita si persoanelor interesate prin grija secretarului comunei.  



PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
ulterioare emiterii Dispoziției primarului nr. 36 / 19.03.2025

Nr.
crt.

OPERAȚIUNI EFECTUATE Data

Semnătura
persoanei

responsabile să
efectueze
procedura

0 1 2 3

1 Semnarea dispoziției 19.03.2025

2
Data până la care dispoziția trebuie comunicată prefectului,
potrivit legii

01.04.2025

3 Comunicarea către prefectul județului

4 Aducerea la cunoștință publică

5 Devine obligatorie și produce efecte juridice începând cu


	DISPOZIȚIA
	privind desemnarea persoanei responsabile cu arhiva documentelor si reorganizarea Comisiei de selectionare a documentelor la nivelul Primariei Sânmartin, județul Harghita
	Analizând temeiurile juridice, respectiv:

	PRIMARUL COMUNEI SÂNMARTIN
	emite următoarea dispoziție.
	PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,



